4

Администрация Сорочинского городского округа
Оренбургской области

Комиссия
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности Сорочинского городского округа
Оренбургской области

РЕШЕНИЕ

27 декабря 2022 года №7-3

г.Сорочинск

О мерах по обеспечению безопасности населения в период проведения
новогодних и рождественских мероприятий на территории Сорочинского

городского округа

Заслушав и обсудив доклады руководителей и ответственных должностных лиц
администрации городского округа, руководителей предприятий и организаций о
проводимой работе по обеспечению безопасности населения в период проведения
новогодних и рождественских мероприятий на территории Сорочинского городского
округа,

Комиссия решила:

1. Начальнику Управления образования администрации Сорочинского городского
округа (Урюпина Г.В.), руководителям образовательных учреждений городского округа,
директору государственного казенного Общеобразовательного учреждения «Специальная
школа-интернат» г. Сорочинска Оренбургской области (Ваганов В.Я.), исполняющему
обязанности директора филиала государственного автономного профессионального
образовательного учреждения «Аграрный техникум» (Шпонько Н.А.):

1.2. Утвердить соответствующими правовыми актами комплекс мер по обеспечению
пожарной безопасности на подведомственных объектах, задействованных в проведении
праздничных мероприятий, утренников с детьми (далее - праздничные мероприятия).
Графики проведения праздничных мероприятий в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность и задействованных в проведении праздничных
мероприятий, и направить их для информации в ОНД и ПР по Сорочинскому городскому
округу, Тоцкому и Красногвардейскому районам, ОМВД России по Сорочинскому
городскому округу, ЕДДС Сорочинского городского округа

1.3. Провести комплекс дополнительных мероприятий по предупреждению пожаров
и гибели людей на подведомственных объектах, задействованных в проведении
праздничных мероприятий, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.4. Принять меры по устранению нарушений требований пожарной безопасности на
подведомственных объектах в полном объеме, не допускать проведение праздничных
мероприятий на объектах с нарушениями требований пожарной безопасности.

1.5. Обеспечить готовность дежурного персонала на объектах подведомственных
учреждений к действиям в случае возникновения пожара.

1.6. Провести с учащимися беседы о мерах пожарной безопасности в
образовательных организациях, в быту и действиях при пожаре, особенно в период
празднования новогодних и рождественских праздников.

1.7. Не допускать проведения огневых и пиротехнических шоу в зданиях.
1.8. Организовать проведение инструктажей о мерах пожарной безопасности с

руководителями и ответственными за пожарную безопасность должностными лицами
организаций, принимающих участи в проведении праздничных мероприятий.

1.9. Освободить.пути эвакуации и эвакуационные выходы, не допускать превышение
числа людей в помещениях сверх проектных показателей.

2. Главному врачу ГБУЗ «Сорочинская межрайонная больница» (.Лысак О.П.)
2.1. Организовать постоянную расчистку территорий медицинских учреждений от

снега и наледи для беспрепятственного проезда пожарной техники к зданиям и
сооружениям, пожарным гидрантам.

2.2. Организовать проведение дополнительных инструктажей и практических
тренировок по эвакуации персонала и больных при возникновении пожара.

2.3. Провести проверку эвакуационных выходов.
3. Директору МУП «Санитарная очистка» (Магомедов М.Г.) обеспечить надлежащее

состояние источников противопожарного водоснабжения на территории Сорочинского
городского округа.

4. Начальнику Сорочинского дорожного управления государственного унитарного
предприятия Оренбургской области «Оренбургремдорстрой» (Юрченко П.Г.), директору
МБУ «Муниципальное хозяйство» (Воропаев А.Е.), обеспечить надлежащее состояние
дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям и строениям, источникам
противопожарного водоснабжения на территории муниципального образования, для
беспрепятственного проезда техники аварийных служб.

5. Начальнику Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации
Сорочинского городского округа (Павлов А.А.), начальникам территориальных отделов
Отдела по работе с сельскими территориями администрации Сорочинского городского
округа Оренбургской области обеспечить исправное состояние наружного освещения
территорий населенных пунктов в темное время суток для быстрого нахождения
источников наружного противопожарного водоснабжения.

6. Начальникам территориальных отделов Отдела по работе с сельскими
территориями администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области,
директору МКУ «Хозяйственная группа по обслуживанию органов местного
самоуправления» (Кузнецов С.В.):

6.1. Организовать в населенных пунктах круглосуточное дежурство водителей на
пожарной и приспособленной для пожаротушения техники;

6.2. Принять меры по размещению пожарной и иной техники, задействованной в
локализации пожаров в отапливаемых помещениях, обеспечить запасы горюче
смазочных материалов.

7. Отделу надзорной деятельности и профилактической работы по Сорочинскому
городскому округу, Тоцкому и Красногвардейскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России
по Оренбургской области Главного управления МЧС России по Оренбургской области
(Бачурин Е.Ю.), начальнику отдела внутренней политики и связям с общественностью
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области (Зенина И.В.)
организовать проведение разъяснительной работы, направленной на информирование
населения о мерах пожарной безопасности в период новогодних и рождественских
праздников 2022/2023 года и правилах поведения при пожаре, в том числе о мерах

J

безопасности при использовании отопительных печей, электрического и газового
оборудоврлия. через средства массовой информации, в том числе с использованием
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Заместителю главы администрации городского округа по социальным вопросам
администрации (Федорова Т.В.) взять на особый контроль проведение профилактической
работы в период новогодних и рождественских праздников в отношении
неблагополучных и (или) малообеспеченных семей, имеющих детей, в рамках акции
«Помоги ребенку».

9. Руководителям предприятий, обеспечивающих функционирование систем
жизнеобеспечения (Магомедов М.Г., Классен Ю.И., Клименков С.А., Абубекеров Н.С.
Решетников Д.О.):

9.1. Обеспечить стабильное функционирование всех систем жизнеобеспечения
городского округа;

9.2. Обеспечить наличие и готовность к использованию резервных источников
энергоснабжения, необходимых для работы в период новогодних и рождественских
праздников.

10. 000 УК «Гранит» (Шпонько П.С.), ООО УК «Оникс» (Матвеева Т.А.),
руководителям товариществ собственников жилья:

10.1. Организовать выполнение мероприятий, предусмотренных требованиями
законодательства Российской Федерации в области пожарной безопасности, а также по
состоянию электросетей и газового оборудования в многоквартирных домах и
общежитиях.

10.2. Организовать расчистку от снега пожарных проездов многоквартирных жилых
домов находящихся в обслуживании компании для обеспечения беспрепятственного
проезда техники аварийных и экстренных служб к жилым домам.

10.3. На информационных стендах многоквартирных жилых домов разместить
информацию о мерах пожарной безопасности в быту.

Срок исполнения: в период новогодних и рождественских праздников 2022/2023
года.

11. Начальнику Отдела по культуре и искусству администрации Сорочинского
городского округа Абражеевой Е. И., в кинотеатре «Россия» обеспечить информирование
зрителей о мерах пожарной безопасности путем трансляции речевого сообщения либо
демонстрации перед началом сеансов в кинозалах видеосюжетов о порядке их действий в
случае возникновения пожара (срабатывания системы оповещения и управления
эвакуацией людей при пожаре, команды персонала), направлениях эвакуационных путей
и выходов, правилах пользования средствами индивидуальной защиты органов дыхания и
зрения человека от опасных факторов пожара и первичными средствами пожаротушения.

Председатель КЧС и ОПБ
Сорочинского городского округа т.п. Мелентьева

f